
Wnioski końcowe do informacji nt. „Oceny Zasobów Pomocy Społecznej w 

gminie Stargard za rok 2019” złożonej zgodnie z art. 16 a ust. 4. ustawy o 

pomocy społecznej Przewodniczącemu Rady Gminy 

 
      Ocena zasobów pomocy społecznej dla gminy Stargard za 2019 rok została przygotowana na 
podstawie danych zebranych przez Ośrodek Pomocy Społecznej za pośrednictwem systemu 
Centralnej Aplikacji Statystycznej MRPiPS. Dane z Oceny umożliwiają analizowanie  
i monitorowanie występowania problemów społecznych oraz planowanie działań aktywizujących 
jednostki samorządu terytorialnego w obszarze usług społecznych. Zawarte w niej informacje są 
materiałem poglądowym mającym ułatwić władzom gminy podejmowanie decyzji związanych  
z planowaniem budżetu w zakresie polityki społecznej w kolejnym roku i stały się podstawą  
do sformułowania poniższych wniosków i rekomendacji. 
Sporządzanie oceny jest zadaniem własnym gminy o charakterze obowiązkowym. Część danych 
zasilana jest automatycznie z innych systemów informatycznych (CAS, GUS, POMOST, MEN). 
Pozostałe informacje zostały uzupełnione przez pracowników ośrodka pomocy społecznej, referatów 
urzędu gminy, ośrodka administracyjnego szkół, posiadających niezbędne dane umożliwiające 
wypełnienie tabel. 
      Przedstawione w ocenie zasobów pomocy społecznej dane ukazują sytuację społeczno-
demograficzną oraz wyzwania stawiane przed realizatorami działań z zakresu pomocy społecznej. 
Podstawowym zadaniem pomocy społecznej jest wspieranie osób i rodzin w wysiłkach 
zmierzających do zaspokojenia niezbędnych potrzeb życiowych oraz umożliwienie im 
przezwyciężania trudnych sytuacji życiowych, których nie są w stanie pokonać, a także 
doprowadzenie ich do życiowej samodzielności i integracji ze środowiskiem. Powodzenie działań 
pomocy społecznej jest w dużej mierze współzależne od wyników podejmowanych działań w innych 
obszarach polityki społecznej.  
      Pomoc i wsparcie w gminie Stargard z pomocy społecznej w 2019 roku uzyskało 1008 osób,  
co stanowiło 7,5 % wszystkich mieszkańców gminy. W gminie Stargard najczęściej występującymi 
przyczynami trudnej sytuacji życiowej osób i rodzin, a jednocześnie powodami ubiegania się  
o pomoc społeczną w 2019 roku było kolejno: ubóstwo (222 rodziny), długotrwała lub ciężka choroba 
(211 rodzin), niepełnosprawność (154 rodziny), bezrobocie (110 rodzin). W przygotowanym 
zestawieniu wymienione są wszystkie powody korzystania ze świadczeń, więc jedna osoba ujęta 
może być kilkakrotnie (korzysta z wielu powodów). 
      W zrealizowanej w 2019 r. ofercie z zakresu pomocy społecznej, poza świadczeniami 
pieniężnymi, rzeczowymi i w formie usług (przyznawanymi decyzjami administracyjnymi) znalazły 
się działania m.in. z zakresu informowania o uprawnieniach, poradnictwa i pracy socjalnej 
(obejmującej podejmowane przez pracowników socjalnych czynności takie jak m.in. rozmowa 
wspierająca, pokazywanie i tłumaczenie konsekwencji decyzji i działań, wskazywanie możliwych 
rozwiązań, towarzyszenie w załatwianiu spraw, pomoc w wypełnieniu dokumentów i wiele innych, 
mających na celu szeroko rozumiane wsparcie służące wzmocnieniu lub odzyskaniu umiejętności 
osób i rodzin do funkcjonowania społecznego i pełnienia ról społecznych) 
      W 2019 roku, średnia ilość rodzin pobierających świadczenia wychowawcze (500+) wyniosła 
1725, świadczenie przyznano na 2721 dzieci. W stosunku do roku poprzedniego liczba ta wzrosła  
o 719 rodzin w stosunku do roku poprzedniego i wynika głównie ze zmiany przepisów od lipca 2019 
roku i przyznaniu świadczenia wychowawczego dla wszystkich dzieci do 18 r. ż. ). Całkowita kwota 
przyznanego świadczenia w formie świadczenia wychowawczego wyniosła 11.963.982,00 zł  
i w porównaniu z rokiem poprzednim wzrosła o 3.615.793,00 zł. Średnia liczba pobierających w roku 
oceny zasiłek rodzinny wyniosła 374 rodziny. W stosunku do roku poprzedniego liczba ta zmalała  
o 69 rodzin. Całkowita kwota przyznanego świadczenia w formie zasiłku rodzinnego wyniosła 
1.565.360,80 zł i w porównaniu z rokiem poprzednim zmalała o 22.640,00 zł. W 2019 roku  
93 rodziny skorzystały z jednorazowej zapomogi z tytułu urodzenia dziecka, 40 osób wnioskowało  
o świadczenie rodzicielskie. 88 rodzin korzystało z funduszu alimentacyjnego i podejmowano 
działania wobec 136 dłużników alimentacyjnych z terenu gminy jak i spoza niej. Z zasiłków 



pielęgnacyjnych, skorzystało 339 osób, ze specjalnego zasiłku opiekuńczego 36 rodzin, z zasiłku dla 
opiekuna 18 rodzin, a ze świadczenia pielęgnacyjnego 69 rodzin. Ponadto do świadczeń 
opiekuńczych, takich jak specjalny zasiłek opiekuńczy, zasiłek dla opiekuna oraz świadczenia 
pielęgnacyjnego, opłacane są składki emerytalno-rentowe do ZUS lub KRUS oraz składki zdrowotne 
do ZUS. W roku oceny na wymienione składki Ośrodek przeznaczył: 289.850,00 zł na składki 
emerytalno-rentowe, 2.147,00 zł na składki do KRUS-u, zaś na składki zdrowotne 52.751,00 zł.  
W roku 2019, tutejszy Ośrodek zajmował się również realizacją programu 300+ tzw. wyprawką 
szkolną, z której skorzystało 1325 rodzin ( 1879 dzieci ) z ternu gminy Stargard. Ponadto 5 rodzin 
skorzystało z jednorazowego świadczenia Za życiem łącznie w wysokości 20.000,00 zł. Każde  
z wypłacanych świadczeń, jak i kryteria dochodowe uprawniające do świadczeń, mogą ulec zmianie 
czyli ich podwyższeniu, dlatego należy to uwzględnić przy planowaniu potrzeb na kolejny rok. 
      Przy planowaniu budżetu na zadania z zakresu pomocy społecznej na następny rok, należy wziąć 
pod uwagę poniższe kwestie: 

1. Podstawowym, problemem, z którym gmina zmuszona będzie się mierzyć jest konieczność 
zapewnienia właściwej opieki i stworzenia odpowiednich warunków do funkcjonowania 
coraz większej liczbie osób w podeszłym wieku. Wymagało to będzie sukcesywnego 
zwiększania nakładów na podstawowe usługi opiekuńcze, wynikającego nie tylko z samego 
wzrostu liczby osób pomocy takiej wymagających, ale przede wszystkim ze względu  
na nieuchronny wzrost kosztów realizacji tej formy wsparcia. Celem pomocy społecznej jest 
ukierunkowanie na szeroko rozumianą pomoc osobom w podeszłym wieku, a przede 
wszystkim zabezpieczenie środków finansowych na utrzymanie osób starszych w domach 
pomocy społecznej oraz zabezpieczenie usług opiekuńczych, w 2019 roku w DPS przebywało 
15 osób. Z usług opiekuńczych korzystało 11 osób. Świadczenie usług opiekuńczych jest 
jedynie doraźnym rozwiązaniem dla osób wymagających pielęgnacji czy doraźnej pomocy,  
a nie całodobowej opieki. Ilość przyznanych godzin jest niewystarczająca w stosunku  
do potrzeb klientów. Tym samym, Gmina nie mogąc zapewnić niezbędnej pomocy w formie 
usług opiekuńczych, musi kierować osoby do domów pomocy społecznej. 

2. Na wysokim poziomie utrzymuje się liczba osób korzystających z pomocy w formie zasiłku 
stałego. W 2019 roku z tej formy pomocy korzystało 77 osób (o 10 więcej niż w 2018 r.). 
Kwota wypłaconych świadczeń z tego tytułu wyniosła 329 811,90 złotych. Zasiłki stałe należą 
do zadań własnych gminy o charakterze obowiązkowym, na ich obsługę gmina otrzymuje 
dotację celową z budżetu państwa. 

3. Potrzeba zapewnienia opieki dzieciom i młodzieży pozbawionym opieki rodzicielskiej 
uzasadnia konieczność zatrudniania asystentów rodziny. Wzrasta liczba rodzin niewydolnych 
wychowawczo, w których małoletni są pozostawieni w środowiskach patologicznych, gdzie 
narażone jest ich życie i zdrowie, a także prawidłowe funkcjonowanie w dorosłym życiu. 
Niepokojący jest fakt, że problem bezradności w sprawach opiekuńczo-wychowawczych 
dotyczy w znacznej części młodych, niezaradnych życiowo matek, wywodzących się z rodzin 
dysfunkcyjnych, które nie mając dobrych wzorców z własnych rodzin, wchodzą w kolejne, 
nietrwałe związki. Takie rodziny muszą zostać objęte wsparciem asystentów rodziny, bowiem 
pozostawienie rodzin bez pomocy może skutkować odbieraniem dzieci z rodzin 
biologicznych i umieszczaniem w pieczy zastępczej. Realizując zadania określone w ustawie 
o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej w 2019 roku w Gminnym Ośrodku Pomocy 
Społecznej było zatrudnionych 2 asystentów rodziny. Asystenci rodziny objęli działaniem  
27 rodzin, w których było 70 dzieci. Na koniec 2019 roku z usług asystenta rodziny korzystało 
16 rodzin. Przeciętny czas pracy asystenta z rodziną wynosił 22 miesiące. Praca asystenta 
rodziny odbywa się w miejscu zamieszkania tych rodzin i poza nim, przy aktywnym 
współdziałaniu i współpracy pracownika socjalnego oraz osoby objętej wsparciem asystenta. 
Praca asystenta koncentrowała się przede wszystkim na poszukiwaniu rozwiązań trudnych 
sytuacji życiowych rodzin, w których wychowywane są dzieci. Głównym celem asystentury 
było podniesienie umiejętności opiekuńczo – wychowawczych rodziny, umiejętności 
prowadzenia gospodarstwa domowego, radzenia sobie z problemami dnia codziennego. 



4. Do zadań gminy należy współfinansowanie pobytu dzieci w pieczy zastępczej. Gmina 
wspólnie z powiatem ponosi koszty pobytu dzieci w placówkach opiekuńczo – 
wychowawczych, rodzinnych domach dziecka i rodzinach zastępczych. W roku 2019 Gmina 
Stargard dofinansowała koszt pobytu 18 dzieci w rodzinnej pieczy zastępczej i 2 dzieci  
w placówkach opiekuńczo -wychowawczych. Wydatki na tę formę pomocy  
wyniosły 137 825 zł. 

5. Jednym z obowiązków gminy jest rozwijanie gminnego zasobu mieszkaniowego. Na terenie 
gminy Stargard brak jest lokali socjalnych, z informacji wynika, że 2 rodziny oczekują  
na takie mieszkanie. 

6. Gmina zobowiązana jest do zapewnienia schronienia każdej osobie bezdomnej, której ostatnie 
miejsce zameldowania na pobyt stały było na terenie danej gminy, obecne przepisy nakładają 
na gminy obowiązek posiadania możliwości zapewnienia wsparcia w każdej  
z przewidzianych w ustawie form, tj. noclegowni, ogrzewalni, schroniska dla osób 
bezdomnych oraz schroniska dla osób bezdomnych z usługami opiekuńczymi. Gmina może 
prowadzić wymienione powyżej placówki sama, zlecić organizacji pozarządowej  
do prowadzenia, zakupić w formie usługi, bądź zawrzeć porozumienie z gminą, która 
prowadzi odpowiednią placówkę. Gmina Stargard nie posiada własnego schroniska dla osób 
bezdomnych, obecnie osoby kierowane do placówki przy ul. Okulickiego 3 w Stargardzie,  
co wiąże się z koniecznością ponoszenia niemałych kosztów związanych z ich pobytem. 
Gmina zawarła porozumienie z Gminą - Miastem Stargard w sprawie prowadzenia 
noclegowni i ogrzewalni dla osób bezdomnych z terenu gminy Stargard. W 2019 roku  
6 osobom bezdomnym z terenu Gminy zapewniono pobyt w schronisku dla bezdomnych. 
Koszt pobytu wyniósł 5786 zł. Z noclegowni i ogrzewalni dla osób bezdomnych skorzystało 
6 osób z terenu gminy Stargard, a koszt wyniósł 2698 złotych. Z innych świadczeń z pomocy 
społecznej z tytułu bezdomności (zasiłki celowe, posiłki) w 2019 roku skorzystało 19 rodzin 
(21 osób). 

Oceniając wystarczalność zasobów pomocy społecznej w gminie Stargard pod kątem istniejących 
potrzeb i problemów społecznych należy stwierdzić, że pozostają one na poziomie dobrym. Jednakże 
wymiar występujących problemów społecznych ukazuje konieczność stopniowego zwiększania 
środków na realizację nałożonych ustawowo zadań w obszarze pomocy społecznej oraz wspierania 
rodziny i pieczy zastępczej, a także dalszy rozwój działań ukierunkowanych na przeciwdziałanie 
negatywnym zjawiskom społecznym, które mogą wystąpić w przyszłości. Nakładanie dodatkowych 
zadań i obowiązków na gminę oraz podejmowanie nowych inicjatyw w zakresie rozwiązywania 
problemów społecznych, które są niezbędne, aby instytucja pomocy społecznej była skuteczna, 
efektywna i nowoczesna, wymagać może dodatkowych nakładów finansowych nie tylko na realizację 
zadań ustawowych, ale również na zatrudnienie dodatkowej kadry w celu prawidłowego 
funkcjonowania Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej. 
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Liczba osób bezrobotnych, liczba d ugotrwale bezrobotnych oraz liczba osób bezrobotnych z prawem do zasi ku w 2019 r. 

6



Wykres prezentuje liczb  osób bezrobotnych, liczb  bezrobotnych d ugotrwale oraz liczb  osób bezrobotnych z prawem do 
zasi ku, ogó em i w podziale na p e . Wizualizacja prezentuje powiat na tle województwa, powiat na tle kraju.

7



Wska nik bezrobocia w ród beneficjentów pomocy spo ecznej. Wska nik obliczany jako stosunek liczby osób w rodzinach 
korzystaj cych z pomocy spo ecznej z powodu bezrobocia do liczby osób w rodzinach korzystaj cych z pomocy ogó em.
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Liczba placówek i miejsc dla dzieci w roku w 2019 r.
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Liczba placówek i miejsc dla dzieci w roku w 2019 r.
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Liczba osób korzystaj cych ze wiadcze  na podstawie wydanych decyzji.
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Liczba osób korzystaj cych z pomocy spo ecznej w podziale na wiek i p e  wg liczby wyp aconych wiadcze  w 2019 r.
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Wska nik deprywacji lokalnej
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Liczba rodzin i liczba osób w rodzinach korzystaj cych z pomocy spo ecznej
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Liczba kobiet korzystaj cych z pomocy spo ecznej.
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Liczba m czyzn korzystaj cych z pomocy spo ecznej.
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Liczba wiadcze  pieni nych i niepieni nych z pomocy spo ecznej w roku.
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Liczba osób korzystaj cych z wiadcze  pieni nych i niepieni nych
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Liczba rodzin korzystaj cych z wiadcze  pieni nych i niepieni nych.
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Rodzaje wiadcze , z których korzystaj  poszczególne typy rodzin w 2019 roku. 
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Rodzaje wiadcze , z których korzystaj  poszczególne typy rodzin ze wzgl du na liczb  dzieci w 2019 roku.
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Powody udzielania pomocy rodzinom w 2019 roku.
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G ówne powody przyznania wiadcze  w roku.
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G ówne powody przyznawania pomocy dla rodzin jednoosobowych i wieloosobowych
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Liczba osób korzystaj cych ze us ug opieku czych.
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Liczba osób korzystaj cych z specjalistycznych us ug opieku czych.
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Liczba osób korzystaj cych z us ug specjalistycznych opieku czych dla osób z zaburzeniami psychicznymi.
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Liczba rodzin korzystaj cych z poradnictwa specjalistycznego.
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Wska nik pracy socjalnej - wska nik obliczany jako stosunek liczby rodzin obj tych prac  socjaln  do rodzin osób, którym 
przyznano wiadczenie pomno ony przez 100%.
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Liczba rodzin korzystaj cych z interwencji kryzysowej.
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Kontrakt socjalny.
Wska nik obliczany jako udzia  osób obj tych kontraktem socjalnym typu A i typu B w ogólnej liczbie osób nim obj tych.
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Liczba projektów socjalnych w odniesieniu do liczby osób nimi obj tych.
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wiadczenia pieni ne z pomocy spo ecznej
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Podstawowe statystyki dla wiadcze  pieni nych
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Liczba asystentów rodziny oraz liczba rodzin obj tych prac  asystenta rodziny.
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rednia liczba rodzin korzystaj cych ze wiadczenia wychowawczego.
Dane za rok 2019 dotycz  okresu od stycznia do czerwca.
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wiadczenie wychowawcze - kwota wiadcze .
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redniomiesi czna liczba rodzin korzystaj cych z zasi ków rodzinnych wraz dodatkami oraz korzystaj cych z jednorazowej 
zapomogi z tytu u urodzenia dziecka. 
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Kwot  zasi ków rodzinnych wraz z dodatkami ogó em wyp aconych w ci gu roku.
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Liczba wiadcze : wiadczenie piel gnacyjne, zasi ek piel gnacyjny, zasi ek piel gnacyjny dla niepe nosprawnego dziecka, dla 
osoby niepe nosprawnej w wieku powy ej 16 lat o ró nych stopniach niepe nosprawno ci, zasi ek pielegnacyjny dla osób, które 
uko czy y 75 lat, specjalny zasi ek opieku czy, zasi ek dla opiekuna.
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Kwota wiadcze : wiadczenie piel gnacyjne, zasi ek piel gnacyjny, zasi ek piel gnacyjny dla niepe nosprawnego dziecka, 
dla osoby niepe nosprawnej w wieku powy ej 16 lat o ró nych stopniach niepe nosprawno ci, zasi ek piel gnacyjny dla osób 
które uko czy y 75 lat, specjalny zasi ek opieku czy, zasi ek dla opiekuna.
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Liczba osób korzystaj cych ze wiadczenia alimentacyjnego w poszczególnych latach.
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Liczba rodzin korzystaj cych ze wiadczenia alimentacyjnego w poszczególnych latach.
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Kwota wiadcze  z funduszu alimentacyjnego w poszczególnych latach. 
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wiadczenia 500+ przyznane na pierwsze dziecko
Udzia  rodzin otrzymuj cych wiadczenie na pierwsze dziecko w relacji do ogó u rodzin otrzymuj cych
wiadczenie.

Raport przygotowany w oparciu o dane z okresu od stycznia do czerwca.
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Liczba jednostek organizacyjnych pomocy i integracji spo ecznej o zasi gu lokalnym i o zasi gu ponadgminnym w podziale na 
instytucj  prowadz c w 2019 roku 
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Liczba miejsc w jednostkach organizacyjnych pomocy i integracji spo ecznej o zasi gu lokalnym i o zasi gu ponadgminnym w 
2019 roku.
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Nasycenie us ugami w DPS.
Wska nik obliczany jako stosunek liczby osób umieszczonych w DPS pomno ony przez 100 do sumy liczby osób umieszczonych
w DPS i liczby oczekuj cych.
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Rozmieszczenie jednostek organizacyjnych pomocy i integracji spo ecznej o zasi gu lokalnym i o zasi gu ponadgminnym w 2019 
roku .
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Kadra jednostek organizacyjnych pomocy spo ecznej - osoby zatrudnione.
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Kadra jednostek organizacyjnych pomocy spo ecznej.
Wska nik obliczany jako stosunek liczby pracowników socjalnych posiadaj cych specjalizacj  I lub II stopnia w zawodzie 
pracownik socjalny do liczby wszystkich pracowników socjalnych.
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Czy o rodek spe nia ustawowy warunek 1 pracownik socjalny na 2000 osób lub 1 
pracownik socjalny na 50 rodzin korzystaj cych z pracy socjalnej i czy zatrudnia co 

najmniej 3 pracowników socjalnych.
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Wska niki Ubóstwa i Wykluczenia Spo ecznego w podziale na:

1. WYMIAR FINANSOWY
 Wska nik 1: Dochód w gminie przypadaj cy na 1 mieszka ca.

Wska nik zosta  obliczony w oparciu o dane z Banku Danych Lokalnych GUS - Finanse Publiczne > Dochody 
bud etów gmin i miast na prawach powiatu > Dochody na jednego mieszka ca
 Wska nik 2: Liczba osób, którym przyznano wiadczenie (pieni ne/niepieni ne) przypadaj ca na ka de

1000 mieszka ców gminy.
Wska nik zosta  obliczony w oparciu o dane ze sprawozdania MRPiPS-03 Dzia  3 w.1 k.1 ( wiadczenia przyznane w 
ramach zada  zleconych i zada  w asnych OGÓ EM (bez wzgl du na ich rodzaj, form , liczb  oraz ród o
finansowania) - Liczba osób, którym przyznano decyzj wiadczenie)
 Wska nik 3: Odsetek osób d ugotrwale korzystaj cych z pomocy %

Wska nik zosta  obliczony w oparciu o dane:
- z systemów dziedzinowych Zabezpieczenia Spo ecznego - Liczba osób d ugotrwale korzystaj cych z pomocy 
spo ecznej w roku poprzedzaj cym badanie
- ze sprawozdania MRPiPS-03 Dzia  3 w.1 k.1 ( wiadczenia przyznane w ramach zada  zleconych i zada  w asnych
OGÓ EM (bez wzgl du na ich rodzaj, form , liczb  oraz ród o finansowania) - Liczba osób, którym przyznano 
decyzj wiadczenie)

2. WYMIAR WARUNKÓW YCIA
 Wska nik 1: Odsetek mieszka  wyposa onych w instalacje w %

Wska nik zosta  obliczony w oparciu o dane z Banku Danych Lokalnych GUS - Gospodarka mieszkaniowa i 
komunalna > Zasoby mieszkaniowe > Mieszkania wyposa one w instalacje  w % ogó u mieszka
 Wska nik 2: Powierzchnia u ytkowa mieszkania w przeliczeniu na 1 mieszka ca w gminie

Wska nik zosta  obliczony w oparciu o dane z Banku Danych Lokalnych GUS - Gospodarka mieszkaniowa i 
komunalna> Zasoby mieszkaniowe > Zasoby mieszkaniowe - wska niki
 Wska nik 3: Odsetek mieszka  w zasobach gminnych, w których wyst puj  zaleg o ci w op atach

Wska nik zosta  obliczony w oparciu o dane z Banku Danych Lokalnych GUS - Gospodarka mieszkaniowa i 
komunalna > Zasoby mieszkaniowe > Zaleg o ci w op atach za mieszkania w zasobach gminnych

3. WYMIAR SYTUACJI NA RYNKU PRACY
 Wska nik 1: Wska nik bezrobocia

Wska nik zosta  obliczony w oparciu o dane z Banku Danych Lokalnych GUS - Rynek Pracy > Bezrobocie 
rejestrowane > Udzia  bezrobotnych zarejestrowanych w liczbie ludno ci w wieku produkcyjnym wg p ci
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Warto  wska nika ubóstwa w wymiarze finansowym.
Wska nik finansowy pokazuje kondycj  finansow  gminy w odniesieniu do innych gmin w 
województwie.
Im wy sza warto  wska nika, tym sytuacja gminy jest korzystniejsza.
Ze wzgl du na skal  zjawiska na poszczególnych poziomach administracyjnych wska niki
zosta y ujednolicone w celu ich wzajemnego porównywania.
Oznacza to, e warto ci  bazow  jest zero" dla województwa, co pozwala porówna  wszystkie 
przedstawione poziomy administracyjne wzgl dem siebie.
W ramach obliczania wska nika ubóstwa standaryzacji poddano:
Wska nik 1: Dochód w gminie przypadaj cy na 1 mieszka ca
Wska nik 2: Liczba osób, którym przyznano wiadczenie (pieni ne/niepieni ne)
przypadaj ca na ka de 1000 mieszka ców gminy
Wska nik 3: Odsetek osób d ugotrwale korzystaj cych z pomocy %
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Warto  wska nika ubóstwa w wymiarze warunków ycia.
Wska nik warunków yciu pokazuje poziom jako ci ycia w 
gminie w odniesieniu do innych gmin w województwie.
Im wy sza warto  wska nika, tym sytuacja jest 
korzystniejsza i oznacza, e w gminie warunki ycia s  dobre 
dla wi kszo ci mieszka ców.
Dodatnia warto  "Wska nika w wymiarze warunków ycia"
oznacza, e w gminie pod wzgl dem jako ci ycia, pod 
wzgl dem lokalowym i wyposa enia lokali sytuacja jest lepsza
ni  w przeci tnej gminie w województwie.
Ze wzgl du na skal  zjawiska na poszczególnych poziomach 
administracyjnych wska niki zosta y ujednolicone w celu 
umo liwienia ich wzajemnego porównywania.
Oznacza to, e warto ci  bazow  jest zero" dla 
województwa, co pozwala porówna  wszystkie przedstawione
poziomy terytorialne wzgl dem siebie.
W ramach obliczenia wska nika ubóstwa standaryzacji 
poddano:
Wska nik 1: Odsetek mieszka  wyposa onych w instalacje
w %
Wska nik 2: Powierzchnia u ytkowa mieszkania w 
przeliczeniu na 1 mieszka ca w gminie
Wska nik 3:  Odsetek mieszka  w zasobach gminnych, w 
których wyst puj  zaleg o ci w op atach
Nast pnie wyznaczono redni  arytmetyczn  powy szych
trzech wska ników cz stkowych, a tym samym obliczono 
zagregowany wska nik.
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Warto  wska nika ubóstwa w wymiarze rynku pracy.
Zerowa warto  wska nika dla województwa jest warto ci
odniesienia i zosta a potraktowana jako przeci tna warto  w 
gminach danego województwa. 
Dodatnia warto  wska nika w wymiarze rynku pracy 
oznacza, e pod tym wzgl dem gmina jest w lepszej kondycji 
ni  przeci tna gmina w ca ym województwie. 
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Warto wska nika ubóstwa zosta a wyznaczona na podstawie wska ników zagregowanych z ca ego województwa.
Im wy sza warto  wska nika, tym sytuacja jest korzystniejsza dla regionu.
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